nem eiusdem imperatoris necnon Hispaniarum et Daniae regum in 
M oscoviam legationem, illuc praemittendo. 
Arm. 64, vol. 29, f. 283-284v. 

Sacra Caesarea Maiestas, Dominus noster clementissimus, benevole 
intellexit ea, quae Maiestati Suae nomine Sanctissimi Domini Summi 
Pontificis Reverendissimus Dominus Cardnalis Moronus, Sanctitatis Suae 
Legatus a latere, de Rhudolpho Klenck1> in Moscoviam, una cum Magni 
istius Principis Oratoribus iam istuc redituris, mittendo etc. proposuit. 
Quoniam vero cum iisdem Oratoribus nihil eorum, quorum Reverendis
simus Dominus Legatus mentionem facit, tractatum est, adeoque respon
sum, quod a Maiestate Sua acceperunt, ad legationem propediem non 
modo a Sacra Caesarea Maiestate ac Sacri Imperii ordinibus, verum 
etiam Serenissimis Hispaniarum2> et Daniae3> Regibus mittendam, se refert, 
Caesarea Maiestas Sua parum consultum neque ex dignitate fore censet 
iam nunc, non expectata solenni illa legatione, quae ut quam primum 
in effectum deduci possit, Maiestati Suae diligenter curae erit, dictum 
Klenck, vel alium quempiam, praemitti. Idque tanto magis, quod Maiestas 
eius necessarium omnino existimat, ut inter Principes legationem illam 
missuros de iis, quae tractanda erunt, prius conveniat. Id quod Caesarea 
Maiestas praefato Reverendissimo Domino Legato responderi benigne ius
sit. Cui, quod reliquum est, benevolentiae suae studia animo propensis
simo defert. Decretum per Caesaream Maiestatem Suam die decima quinta 
mensis Septembris anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo 
sexto. 

Ioannes Baptista Cobenzl 
P. Obernburger. 

In dorso alia manu: Decreto sopra il mandar in Moscovia. 
Item alia manu: Servetur. Scriptum Romam de hoc, sine tamen huius 

mentione, cum litteris diei XXI Septembris. 

l) Rudoljus Klenck, Ingolstadii professar, in 
Moscoviam legatus designatus, ob mortem 
imperatoris non projectus. 

2) Philippus II. 
3 l Fridericus II. 

N. 75. 
S.l., [1. V.1576 - 12.X.1576]. 

« Aliquae propositiones de rebus Polonicis ad concordiam ineundam desti
natae >> (post imperatoris primum, tum Stephani Bathorei in regem 
Poloniae electionem). 
(Exemplar) 
Arm. 64, vol. 29, !f. 128-129v. 

Aliquae propositiones de rebus Polonicis ad concordiam ineundam 
destinatae. 
l. Utrius Principis electio facta sit modo magis legitimo, disputandum 

non est. 
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2. Pluralitas vicit et is iam obtinet, qui est in possessione. 
3. Si enim plures aut potentiores Caesariani fuerunt, quare alterum 

eligi, quare in Regnum accersiri, adduci, coronari prohibere non potuerunt? 
4. At ille dicitur ope Turcarum electus. Idem de Galloll dictum erat, 

idem de Rege Sueciae2l, de domestico ,Rege fuisset creditum, si aliquis 
eorum electus fuisset. Turca3l enim id suasit. 

5. De eo nemini dubium est in rebus eiusmodi Turcam sui similem 
esse, id est rem suam agere, sed nisi hoc remedium tum amplexa fuisset 
Polonia, imminentibus undique Turcis, Scytis et Tartaris, maximam 
cladem accipere potuisset. 

6. Prudentis est sine causa ex amico inimicum idque potentem et 
adeo vicinum non reddere et extra occasionem se periculo non obiicere. 

7. At secura vult esse Christianitas. Tam secura nunc est a Polonia, 
quam superiorum Regum Poloniae tempore fuit. Foedera nulla nova 
fecit nec facit cum Turca, neque Rex quicquam hoc nomine Turcae debet. 

8. Gloriatur Turca se a centum amplius annis protectorem esse 
Poloniae. Idem gloriatur et scribit se Imperatorem esse totius orbis. 
Cur ei caeteri non obstruunt os? 

9. De quibusvis foederibus ineundis ita sentiendum est de Polonia, 
ut de christiano Regno, quod si saepe contra barbaros, citra externa 
auxilia, dimicationem sustinet, quid nunc de ea dubitandum sit, con
cordibus ad eam rem caeteris? 

10. At eo cogere armis Poloniam, hoc vero consilium non esset ad 
barbaros debellandos, sed propius advocandos. 

11. Unio, etsi res bona et sancta et necessaria est, nemo tamen armis 
ad eam cogi debet aut potest. Et remedium salutare prudens medicus 
non invito, sed prius persuaso et assentienti aegroto applicat. 

12. Quisque profecto a natura inditum talem libertatis amorem habet, 
ut et beneficium contumeliose ingestum maleficium putet. 

13. Vident itaque Poloni, si libertate a christianis sibi erepta tandem 
cum Turcis bellandum sibi sit; satius esse pro sua libertate dimicando, 
de vita et fortunis omnibus periclitari, quam libertate amissa eadem 
postea patì. 

14. Finitimi sunt Turcis et Tartaris Poloni, ideo cavent, ne primi 
omnium sint hostium barbarorum praedae; factum erat hoc alias, meminit 
orbis universus. 

15. Lente igitur et placide cum Polonis agendum, ne loco unionis 
accidat maior Christianitatis laceratio. 

16. Cum viderint se ab aliis partibus esse tutos, non inviti eo ad
ducentur, quo caeteri propendent. 

De Caesarea Maiestate. 
17. At Caesarea Maiestas offensa est Polonorum facto. Credo profecto, 

sed quorumnam? omniumne? non, sed aliquorum ergo aut eorum, qui 
Eius Maiestatem Regem non velint habere, quia eam non elegerunt, aut 
eorum, a quibus Eius Maiestas electa cum esset, postea deserta est. 

18. Imo si offensa est Eius Maiestas, aut ab utrisque offensa est 
aut a neutris. Ab utrisque quidem, quod non pareant; a neutris autem, 
quod non debeant. Ad parendum sui iam non obligantur, siquidem con
ditiones electionis evanuerunt. Non venit, nihil in rem praesentem ac 
Regni defensionem Reipublicae contulit, ad concordiam Regnum non ad
duxit, ab alio passus est se anteverti. Consensui omnium communi adver-
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sari etiam illi•l non poterant, urgentibus ordinibus, leges, morem, ius 
patrium, confoederationes: ergo parere amplius illi non tenentur, cui 
nondum paruerant et qui illis, dum erat tempus, non succurrit. Alieni 
vero multo minus, quando eum Regem habere volebant neque elegerant, 
dante hoc eis sica, antiqua libertate, quibus imperare nemo possit nisi 
volentibus ipsis. 

19. At vero utcunque accidit, in Caesareae Maiestatis dignitatem pec
catum est, Principis christianorum summi, quod illi alter praepositus 
sit. Respondetur in hoc articulo non ratione, sed similitudine: virginem 
in matrimonium multi proci ambiunt, saepe divitibus spretis nubit illa 
pauperi; num melius nupserit, tempus docet, sed quod nupserit, fato et 
mutuo consensu factum est. 

20. Non valet similitudo; etiamsi autem valeat, inferendum tamen 
est bellum Polonis. Quaero: in quem finem? ut habeatur Regnum et 
postea filiis relinquatur. Respondeo: non habebitur nec filiis relinquetur, 
bello nunc ei illato, sed ad tuendum se omnibus rationibus compelletur. 

21. Cum causa Caesareae Maiestatis causam totius Ghristianitatis 
coniunxit invidia contra Poloniam. 

22. Sed si Polonia semel adverterit ita de se statui, ut de hostibus 
christianorum verendum est, ne dolor unius Regni faciat dolorem omnibus 
christianis Regnis et provinciis. 

23. <De mediis igitur agendum, ut et Christianae Reipublicae saluti 
consulatur et dignitatis Caesareae Maiestatis habeatur ratio. 

Media. 
24. Facultas nunciis non est tractandi de re ulla, quam res in his 

eiusmodi actibus gestas ordine et simpliciter recensendi, ad pacem et 
observationem antiquorum foederum hortandi, suae patriae studia ad 
omnem usum Reipublicae Christianae offerendi. 

25. Si quid tamen proponatur, parati sunt audire et ad Regem et 
Regnum Poloniae referre. 

26. Hoc vident, si armis assumptis tractetur, vix spem esse remediorum. 
Et ibi enim quoque assumentur neque deponentur tam facile, uti hic 
aliqui sperant. Cogi nemo vult, quid iam totum Regnum? 

27. Si autem tractandum esset, hoc effici posset, ut ad Caesaream 
Maiestatem a Rege mittatur unus quispiam, qui sine magna apparentia 
Caesareae Maiestati adsit; a Caesarea Maiestate quoque unus aliquis 
apud Regem habeatur, per quorum media Principes secum et occultis
sime et confidentissime tractent, ut neque Caesareae Maiestati indignitas 
ulla, neque Regi a Turca et Tartaris periculum, si consilia ante tempus 
patefacta fuerint, creetur. Ad res autem tum concludendas, firmandas 
et ratificandas, cum ad consilia inita, res etiam ipsae in promptu essent, 
personae graves utrinque in unum locum mitterentur ac uno illo et eodem 
tempore res ad hostium barbarorumque impetus removendos expedirentur. 
Atque hoc modo prius essent parati, quam consilia eorum patefierent. 
Alioqui si prius omnia scribentur, imprimentur, cantabuntur, quam fiant, 
facile a Turca, qui satis est vigilans, cognoscentur et uti immaturi fructus 
ante tempus malo nostro communi decerpentur. 

In dorso: Aliquae propositiones de rebus ·Polonicis ad concordiam 
ineundam destinatae. 
a) In ms. sequuntur verba expuncta: et qui 2l Gustavus Wasa. 

lllls, dum erat tempus, non succurrlt 3) Muradus III. 
ll Henricus III. 
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N. 76. 

S.l., [post 1. V.1576, ante 12.X.1576]. 

Oratores Poloni ad Comitia Imperii missi 
ad Gregorium XIII papam 
supplicant, ut imperatorem a consilio Regnum Poloniae armis petendi 

abducat et cardinali Morone, suo in Germania legato, iniungat, qua 
nomine suo imperatorem « ad ineunda quietiora consilia permoveat ». 
(Exemplar; adest aliud exemplar, cum multis correctionibus et verbis 
in margine scriptis). 
Arm. 64, vol. 29, 126-126v (aliud exempl. 124-125v). 

Sanctissime et Beatissime Pater et Domine, Domine Clementissime. 
Post oscula pedum beatorum ac humillimae fidei et subiectionis nostrae 
professionem. 

Persuasum nobis quidem est iam Sanctitatem Vestram, tum ex le
gatione Polona, quae in ilio Regno nobis huc ad Germanicaal comitia 
proficiscentibus ad Sanctitatem Vestram decernebatur, tum ex aliorum 
fide digna relatione intelligere, quis sit status Reipublicae illius Regni, 
patriae vero nostrae. At quoniam hic sumus, ubi ea tractantur consilia, 
quae Reipublicae nostrae tranquillitatem idque non magno totius Orbis 
Christiani emolumento et consolatione obturbare poterunt, necessario 
Sanctitati Vestrae, id est Ecclesiae Sanctae Catholicae praesidi atque 
totius Christianitatis parenti, custodi et rectori, scribendum esse nobis, 
qui huc a Senatu et ordinibus Regni ablegati sumus, putavimus. Iam 
novit Sanctitas Vestra in Polonia Regem novum, nimirum Illustrissimum 
Transylvaniae Principem Stephanum, creatum esse, Principem catholicum 
et omnibus virtutibus regiis illustrem. Et si autem prius et Caesarea 
Maiestas ipsa, Princeps iste clarissimus et laudatissimus, a quibusdam 
Rex nominatus fuerit, tamen ille et ducta Serenissima Infantetl et impletis 
omnibus, quaé officii sui fore videbanturbl, ita possessionem 'Regni adeptus 
est, ut ab iis etiam, qui prius Imperatoriae Maiestati addicti fuerunt, 
et susceptus sit, et iam pro vero ac legitimo Rege agnoscatur. Idem iam 
Reverendissimus Archiepiscopus Gnesnensis2l cum omnibus suis adhaerenti
bus, idem Lithuania, idem Prussia fecit. In summa Regnum intrinsecus 
pacatum est, extrinsecus Germania sese contra illud armat. Quo autem 
consilio vel opere pretio, nescimus. Hoc scimus illud Regnum, si bello 
potitum fuerit, omnia prius extrema tentaturum, quam ut libertatem 
suam sibi a quocunque eripi patiatur. 

Cum Turca nihil commune habet, nihil proprium praeter antiqua 
foedera cum ilio constituta, christianum se Regnum esse meminit, foede
rum et pactorum veterum cum Sacro Imperio atque christianis provintiis 
religionem sancte tuetur et tuebitur, quantum in se fuerit et quo licuerit. 
Quam ob rem cum iam Sanctitas Vestra videat omnem belli Poloniae 
inferendi cogitationem periculosam esse, neque soli Poloniae tantum, sed 
etiam multis christianis Regnis ac provintiis, a Sanctitate Vestra humil
lime petimus, ut tum Sacram Imperatoriam Maiestatem authoritate sua 
ab eiusmodi consiliis suis abducat, tum Illustrissimo Domino Cardinali 
Morono, Legato suo, iniungat, ut nomine Sanctitatis Vestrae Maiestatem 
Caesaream ad ineunda quietiora consilia permoveat. Si enim Caesareae 
Maiestatis iniuriam ita coniunxit invidia libertatis Poloniae cum causa 
totius Christianitatis, ac iam ea occasione speret quispiam Polonos in 

- 183-

angustum cogi atque ad arma contra hostes christiani nomm1s sumenda 
impelli posse, verendum est, ne praeter spem aliquid gravioris mali 
eveniat, ut nec Reipublicae Christianae salus neque dignitas Caesareae 
Maiestatis meliore loco versetur. Clerus autem omnis et tota religio chris
tiana e Polonia ne tamquam uno impetu exterminetur, consulat, oramus, 
Sanctitas Vestra paci publicae et concordiae christianorum Principum ac 
Regnorum, consulat securitati religionis et status ecclesiastici, consulat 
et succurrat praesenti rerum christianarum tempestati. Mandata quidem 
nulla habemus, ut ea Sanctitati Vestrae perscriberemus. ,Res ipsa impulit 
et amor patriae, maxime vero patriae illius universalis, totius Reipublicae 
Christianae summa et fidelis charitas. Ad quam tuendamcJ sponte Polonia 
melius et facilius lentis invitationibus et placidis consiliis pellici, quam 
armorum strepitu et minis diri Martis, qui omnibus communis est, com
pelli poterit. Quam rem ut apud se Sanctitas Vestra a nobis, humillimis 
suis servitoribus et filiis Sanctae Ecclesiae Catholicae, propositam expen
dere atque praecibus nostris ex magna fide profectis sese clementissime 
accommodare velit, obnixe ac humiliter rogamus. Iterum osculamur pedes 
beatos Sanctitatis Vestrae ac Deum terdl Optimum Maximum pro diutur
na Sanctitatis Vestrae valetudine assidue deprecamur. 

In dorso: Supplicatio oratorum Poloniae ad Sanctissimum. 

al in ms. Germania 
b) in ms. videbatur 
cl in ms. tuenda 
dl in ms. et 

Cardinalis Ioannes Morone 

zl sic in ms. 
l l Anna Jagellonica. 
2l Iacobus Uchanski.